Bu yüzdendir ki, Nakşibendiyye ve Hâlidîyye gibi medrese mensupları arasında pek yaygın olan müteşerri' tarikatların devlet eli ile desteklenmesi cihetine gidildiği bilinmektedir.⁶

Bektaşîyye tarikatının içerisine menfi sızmalar neticesinde, mevcut müntesiblerinde hâsıl olan gayr-i ahlâkî ve gayr-i İslâmî davranışlardan dolayıdır ki⁷ Şeyhu'l-İslâm Tâhir Efendi'nin fetvâsına binâen 1242/1826 Eylül'de bir fermanla, II. Mahmud, Bektâşî tekkelerini kapatmıştır. Müntesibleri ve bazı alimleri ise sürgün edilmiştir.⁸

Böylece askerî ve siyâsî ehemmiyetini kaybeden ve Şîliğe meyleden Bektâşîliğin yerine, ehl-i sünnetten olan, şer'î esaslardan taviz vermeyen ve Bektaşîliğin tam karşısında olan⁹ Nakşibendîlik ikâme ettirilmiştir.

2. DAĞISTANÎ'NİN HAYATI

Mutasavvıflığının yanında aynı zamanda bir muhaddis olan Dağistanî'nin ismi, Ömer Ziyâüddin b. Abdillâh'tır. Avar Türkleri'nin Lezgi boyundan olan Dağistânî, 1266/1849 yılında Dağistan'da Kaysu ırmağı kenarında bulunan "Çerkay" kasabasına bağlı "Miattlı" köyünde dünyâya gelmiştir.¹⁴

İslâmî ilimlerle ilgili ilk derslerini zamanın alimlerinden olan babası Abdullah Efendi'den¹⁵ alan Ömer Ziyâüddin, medreseye devam ederek dînî ilimleri tahsil etmiştir.

1909 yılında Mahmud Şevket Paşa'nın emriyle¹⁸ Medîne'ye sürgün edilen Ömer Ziyâüddin, İstanbul'a ancak 1916'da geri dönebilmiştir.

Dağistan'ın sürgüne gönderilmesinde Sultan Abdulhamid'i, Osmanlı Pâdişahlarına ve hilâfeti müdâfaa etmiş olduğu *Hadîs-i Erbaîn fî Hukûk-i Selâtîn* isimli eserin etkisi büyük olsa gerek.

5 Ağustos 1335/1916'da Süleymaniye medresesinde *hilâfıyat* dersleri okutmaya başlayan Ömer Ziyâüddin, 27 Ekim 1336/1917 yılında da aynı medreseye hadîs müderrisi olarak tâyin edilmiştir. 1919'da İsmâil Necâti Efendiden boşalan Gümüşhânevî dergâhına şeyh olmuştur. Bu makâma geldikten yaklaşık bir buçuk yıl sonra vefat etmiştir.¹⁹

3. HADİS-İ ERBAİN Fİ HUKÛKİ SELÂTİN İSİMLİ RİSÂLESİ

3.1. Yazılış Amacı

Bununla beraber belli bir konudaki veya muayyen sayıdaki hadisleri veyahut bir

ku" ile alakalı gördüğü hadîsleri bir araya getirmiştir. Bir muhattara ve mukaddimeden sonra besmeleyle hadîslere başlanılan eser, 1326/1908'de İstanbul'da basılmıştır.

Eserin dili Osmanlıca olup medrese Arabçasının ağırlığı görülmekte, gerek muhattara gerekse mukaddimede belîğ ifâdeler yer almaktadır. Bu durum hadislerin şerhi esnâsında da zaman zaman hissedilmektedir. Meselâ 2 numaralı hadîsin şerhinde müellif: "*Sultânu'l-müslimîn, emîru'l-müminîn hazretleri melce-i enâm ve me'menun hâss ve âmm*"²⁴ şeklinde belîğ ifâdeler kullanmaktadır.

Dağüstânî, bu risâlesinde rivâyet etmiş olduğu hadîsleri, 21 eserden istifâde ederek telif etmiştir. *Kütüb-i Sitte* hâricinde istifâde etmiş olduğu kaynakların başında, 1-Deylemî'nin (509/1115) *Kitâbu Firdevsi'l-Ahbâr bi Me'sûri'l-Hitâb el-Muharrac alâ Kitâbi li-Şihâb*, 2-Suyûtî'nin (911/1505) *Cem'u'l-Cevâmî'* ve 3-Ebu's-Şeyh el-İsbehânî el-Hayyânî'nin (369/977) *Sevâbu'l-A'mâl* isimli eserleri gelmektedir. Bunlardan başka eserde hadîslerin kaynağını açıkça zikretmemesine rağmen, isimlerini *Râmûzu'l-Ehâdis ve Feyzu'l-Kadîr*'den istifade ederek tespit ettiğimiz ve birer rivayette bulunduğu eserler şunlardır:

1. İbn Ebî'd-Dünyâ'nın (281/894) *Zemmu'l-Gadab*,
2. Makdisî'nin (600/1203) *Kitâbu'l-Ehâdisi'l-Ciyâdi'l-Muhâtâre mimma leyse fi's-Sahîhayn ev Ehadihimâ*,
3. İbnu'n-Neccâr'ın (643/1245) *Zeylu Târihi Bağdâd* isimli eserleridir.

Müellifin metinde esas olarak vermiş olduğu hadîsler 21 değişik hadîs eserinden seçilmiştir. Ayrıca bir hadîsin de kaynağını bulamadık. Bu eserlerin isimleri ve kullanılma oranı şöyledir:

Müellif Adı Eser Adı Toplam
Buhârî Sahîh 6
Müslim Sahîh 2
Ebû Dâvud Sünen 1
İbn Mâce Sünen 1
Nesâî Sünen 2
Ahmed b.